
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 

(Минобрнауки РД)

«~<В» QH 2024 г.

ПРИКАЗ

Махачкала

О проведении Республиканского конкурса рисунков
«В ПАМЯТИ НАВСЕГДА!», 

посвященного празднованию Победы 
в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов

В целях формирования и развития у детей и молодежи чувства 
патриотизма, национального самосознания и сопричастности к 
беспримерному подвигу советского народа в Великой Отечественной войне по 
средствам вовлечения в живой диалог поколений и создания художественных 
образов, на основе услышанного и осознанного исторического материала,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести с 24 апреля по 15 мая 2024 года Республиканский конкурс 
рисунков «В памяти навсегда!», посвященный празднованию Победы в 
Великой Отечественной войне 1941 - 1945 годов (далее - Конкурс).

2. Утвердить прилагаемое Положение о порядке проведения 
Республиканского конкурса рисунков «В памяти навсегда!», посвященного 
празднованию Победы в Великой Отечественной войне 1941 - 1945 годов 
(далее - Положение).

3. Государственному автономному образовательному учреждению 
дополнительного образования Республики Дагестан «Региональный центр 
выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и 
молодежи «Альтаир» (Дибирова А.И.):

3.1. Обеспечить организацию и проведение Конкурса.
3.2. Сформировать состав организационного комитета по проведению 

Конкурса и членов жюри.
4. Рекомендовать руководителям муниципальных органов управления 

образованием довести настоящий приказ до сведения образовательных 



2

организаций и обеспечить необходимые организационные мероприятия для 
участия в Конкурсе.

5. ГКУ РД «Информационно-аналитический центр» (Ибрагимов А.Х.) 
разместить настоящий приказ на официальном сайте Минобрнауки РД 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить 
на заместителя министра Магомедова Г.М.

Министр Я. Бучаев



Утверждено 
приказом Минобрнауки РД 

от «£3» СУ 2024 г. У

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке проведения Республиканского конкурса рисунков

«В ПАМЯТИ НАВСЕГДА!», 
посвященного празднованию Победы 

в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение о порядке проведения Республиканского 

конкурса рисунков «В памяти навсегда!», посвященного празднованию Победы в 
Великой Отечественной войне 1941 — 1945 годов определяет цели и задачи, 
порядок организации и проведения конкурса, условия участия, порядок 
определения победителей (далее - Конкурс).

1.2. Учредителем Конкурса выступает Министерство образования и науки 
Республики Дагестан.

1.3. Организатором и оператором Конкурса является ГАОУ ДО РД 
«Региональный центр выявления, поддержки и развития способностей и талантов 
у детей и молодежи «Альтаир» (далее - ГАОУ ДО РД «Центр развития талантов 
«Альтаир»).

2. Цели и задачи Конкурса
2.1. Конкурс проводится с целью формирования и развития у детей и 

молодежи чувства патриотизма, национального самосознания и сопричастности к 
беспримерному подвигу советского народа в Великой Отечественной войне по 
средствам вовлечения в живой диалог поколений и создания художественных 
образов, на основе услышанного и осознанного исторического материала.

2.2. Задачами Конкурса являются:
- воздать дань памяти героям, осознать и осмыслить значение подвига 

советского народа в Великой Отечественной войне;
- формирование положительных личностных качеств у детей и молодежи 

посредством знакомства с героями, фактами и событиями Великой Отечественной 
войны;

- формирование у детей и молодежи четкого и правдивого представления о 
событиях и итогах Великой Отечественной войны;

- широкая популяризация по средствам детского творчества значения 
праздника - Дня Победы;

- вовлечение детей и молодежи в творческий процесс создания 
художественного произведения на заданную военно-патриотическую тему.

3. Участники Конкурса
3.1. Конкурс проводится среди детей (учащихся общеобразовательных и 

специализированных школ, учреждений дополнительного образования детей); 



2

молодежи (воспитанников подростково-молодежных центров и клубов, членов 
молодежных общественных организаций, индивидуальных участников).

3.2. Участие в Конкурсе является добровольным, бесплатным и 
не предусматривает внесение организационного сбора.

3.3. Конкурс проводится среди работ, выполненных детьми и подростками 
в возрасте от 7 лет до 16 лет по возрастным категориям: младшая - 7-9 лет; 
средняя - 10-12 лет; старшая - 13-16 лет.

3.4. От одного участника принимаются одна конкурсная работа.

4. Сроки и этапы проведения Конкурса
4.1. Конкурс проводится в заочной форме с 24 апреля по 15 мая 2024 года в 

три этапа:
4.1.1.1 этап — Регистрация участников.
Проводится в период с 24 апреля по 3 мая 2024 года (включительно). На 

данном этапе необходимо пройти регистрацию для участия в Конкурсе в системе 
«Навигатор дополнительного образования детей Республики Дагестан» в модуле 
«Мероприятия» https://xn—05-kmc.xn—80aafey 1 amqq.xn—
d 1 acj3b/activity/2187/?date=2024-05-03

В случае отсутствия заявки на мероприятие в Навигаторе работа 
конкурсанта рассматриваться не будет.

4.1.2. Регистрация участников на Конкурс осуществляется через отправку 
комплекта конкурсной документации на электронный адрес 
а 1 tai г creati vearts@m ai 1 .ru с 24 апреля по 3 мая 2024 года.

Все присланные файлы (рисунок + заявка) должны быть озаглавлены именем 
и фамилией автора. Заявку на участие необходимо представить согласно 
Приложению №1 к настоящему Положению (все поля в заявке обязательны для 
заполнения в формате MS Word). При неверном заполнении заявки (скан заявки 
не допускается) и оформления файла работа конкурсанта рассматриваться не 
будет. Контактный телефон для связи: 8 963 417-36-90.

4.2. II этап - Оценка работ участников. Работа конкурсной комиссии. 
Проводится в период с 4 мая по 10 мая 2024 года (включительно). Жюри Конкурса 
осуществляют оценку творческих работ, представленных Участниками, в 
соответствии с критериями оценки.

4.3. III этап - Определение победителей Конкурса.
Проводится в период с 11 мая по 15 мая 2024 года. По решению Организатора 
период может быть дополнительно продлен. На основании Рейтинга участников 
Конкурса в каждой возрастной категории Конкурса Организатор принимает 
решение об утверждении списка победителей и призеров Конкурса, набравшие 
наибольшее количество баллов в каждой отдельной возрастной категории.

5. Номинация и требования к творческим вопросам
5.1. Номинация «Война. Победа. Память», посвященная героям и событиям 

Великой Отечественной Войны.
5.1.1. Участники представляют фотографию или скан 

работы, выполненные при помощи различных материалов. Работы 
предоставляются в формате JPG или PDF без посторонних деталей. Рисунок 

https://xn%25e2%2580%259405-kmc.xn%25e2%2580%259480aafey_1_amqq.xn%25e2%2580%2594


3

может быть выполнен в любой технике на плотной бумаге. Техника выполнения 
работ любая: акварель, фломастеры, гуашь, карандаши, и т.д., формат работы 
альбомный лист А 4, ориентация листа может быть любой.

5.1.2. Все присланные файлы должны быть озаглавлены именем и фамилией 
автора.

5.1.3. Работы загружаются самостоятельно автором или его представителем 
(родители, педагоги, кураторы) на социальной странице ВКонтакте. Отметить 
выложенный рисунок хэштегом #ВпамятинавсегдаАльтаирО5;

5.1.4. Работы, направленные любым другим способом, не принимаются к 
участию в Конкурсе;

5.1.5. Использовать работы других авторов для участия в конкурсе 
запрещается. За нарушение авторских прав, ответственность несёт куратор или 
родитель несовершеннолетнего участника. Конкурсанты выполняют работу 
самостоятельно. Одним автором может быть представлена одна работа. Работы, 
выполненные в соавторстве, не принимаются. Для участия в Конкурсе 
необходимо загрузить работу, выполненную согласно критериям настоящего 
Положения;

5.1.6. Работы, направленные после завершения срока приема или не 
отвечающие условиям Конкурса, не рассматриваются.

6. Критерии и порядок оценивания конкурсных работ
6.1. Работы участников выставки оцениваются по следующим критериям:
- самостоятельность работы - 5 баллов;
- соответствие работы тематике Конкурса- 5 балла;
- оригинальность композиционного решения и оправданность выбора 

выразительных средств - 5 балла;
- уровень владения техникой исполнения работы - 5 балла;
6.2. Конкурсные работы, отсортированные по категориям, отправляются 

действующим членам жюри. Каждая работа оценивается по пятибалльной 
системе, где 5 - наивысший балл.

Максимальное количество баллов - 20 баллов.
Все присланные материалы изучаются и оценивают жюри Конкурса.

7. Руководство Конкурса
7.1. Общее руководство подготовкой и проведением Конкурса 

осуществляется Организационным комитетом (далее - Оргкомитет).
Оргкомитет Конкурса:
- не допускает конкурсные материалы к участию в Конкурсе, в случае их 

несоответствия требованиям настоящего Положения;
- утверждает сроки Конкурса;
- организует информационную поддержку;
- подводит итоги Конкурса и организует награждение победителей и 

призеров.
- составляет приказ по итогам Конкурса.



4

7.2. Состав организационного комитета и жюри утверждается приказом 
директора ГАОУ ДО РД «Центр развития талантов «Альтаир».

Жюри Конкурса:
- определяет победителей и призеров Конкурса, по максимальному 

количеству набранных баллов в соответствии с критериями оценки;
- при равном количестве набранных баллов несколькими участниками голос 

председателя жюри является решающим;
- решения жюри Конкурса оформляются протоколом, подписываются 

председателем и членами жюри и утверждаются приказом Минобрнауки РД.

8. Определение победителей и подведение итогов
8.1. Победители и призеры Конкурса награждаются дипломами 

соответствующих степеней Минобрнауки РД.
8.2. Итоги Конкурса подводятся 15 мая 2024 года.
8.3. Все участники Конкурса получают сертификаты ГАОУ ДО РД «Центр 

развития талантов «Альтаир» в электронном виде.
8.4. Руководители награждаются благодарностями ГАОУ ДО РД «Центр 

развития талантов «Альтаир» (в электронном виде) за подготовку конкурсантов.
8.5. Списки победителей и призеров Конкурса размещаются на сайте 

ГАОУ ДО РД «Центр развития талантов «Альтаир» и Минобрнауки РД.



5

Приложение 
к Положению о проведении 

Республиканского конкурса рисунков 
«В памяти навсегда!», 

утвержденному приказом Минобрнауки РД 
от «43» СУ 2024 г. ШЛ

Заявка 
на участие в Республиканском конкурсе рисунков «В памяти 

навсегда!», посвященного празднованию Победы 
в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов

Ф.И.О. участника полностью

Дата рождения
Г ород/район

Место учебы (полное 
наименование образовательной 
организации)

Возрастная категория (младшая, 
средняя, старшая)

Ссылка на рисунок ВКонтакте

Ф.И.О. педагога полностью

Место работы/должность (полное 
наименование образовательной 
организации и должности)

Контактный телефон и 
электронная почта педагога


